
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 22 
DEL 26.09.2017 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 
Oggetto: Modifica art. 25 del regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio 
comunale. 

 
 
L’anno  DUEMILADICIASSETTE, addì  26 del mese di  SETTEMBRE alle ore  21,00  nella 
Sede Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Straordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 
PAGLINO PAOLO  x  

ROSSI SILVIO  x  

ZANI MARILENA  x  

BALLASINA ANGELO  - x 

BARLASSINA ATTILIO  x  

CANDIAN MARTINA  x  

ERBEIA MARCO  x  

BRUSTIA CRISTINA  x  

CACCIA MARIO  - x 

CAIONE MARCELLO  x  

SALSA CLAUDIO  x  

  09 02 

 
Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Paolo Paglino assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 



Oggetto: Modifica art. 25 del regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio comunale. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il vigente regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio comunale; 
 
Visto in proposito l’art. 25 del suddetto regolamento che disciplina le convocazioni del Consiglio  
 
Comunale distinguendole tra convocazioni ordinarie, straordinarie e d’ urgenza; 
 
Considerato che i criteri previsti dal vigente regolamento,  per la  individuazioni delle riunioni di 
natura ordinaria e straordinaria, strettamente conseguenti alle materie oggetto di discussione da 
parte del Consiglio comunale, necessitano di una loro revisione in quanto gli argomenti di 
competenza del Consiglio comunale ed elencati dall’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000 sono da 
considerare in ogni caso esplicazione di una attività di natura ordinaria dell’organo consiliare, 
rendendosi pertanto inopportuna una ripartizione di tali argomenti collocandoli su due distinti livelli 
di importanza; 
 
Ravvisata pertanto la opportunità di procedere ad una modifica dell’art. 25 del regolamento 
comunale per il funzionamento del Consiglio comunale alla luce delle considerazioni sopra 
riportate; 
 
Sentiti gli interventi: 
 
Salsa: non è stato consultato il gruppo di minoranza; è una questione di metodo; sarebbe opportuno 
parlarne e non decidere autonomamente; sull’argomento ci sarà astensione dal voto. 
 
Barlassina: la richiesta di modifica del regolamento è pervenuta da voi; non c’erano ragioni per un 
confronto preventivo e nemmeno margini di discussione. 
 
Caione: le osservazioni erano riferite al fatto che gli argomenti posti all’ordine del giorno della 
precedente seduta facevano considerare la riunione come seduta ordinaria; il richiamo alle sedute 
urgenti dovrebbe essere accompagnato dei tempi entro i quali si deve riunire il consiglio. 
 
Sindaco: la modifica del regolamento deriva da una vostra richiesta. 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Con voti favorevoli  7, contrari zero, astenuti 2 (Caione, Salsa) espressi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 
Di modificare l’art. 25 del regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio comunale 
come di seguito: 
 
il comma 1 è così sostituito: 

1. Il  Consiglio Comunale si riunisce in sessione ordinaria quando la convocazione avviene su 
iniziativa del Sindaco. 

  
il comma 2 è così sostituito: 

2. Il Consiglio Comunale si riunisce in sessione straordinaria quando la convocazione avviene 
su richiesta di un quinto  dei Consiglieri in carica. 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 22 del 26.09.2017 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle 
regole tecniche: 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
-F.to  Ivana Barbaglia - 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
============================================================================ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 04/10/2017 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 04/10/2017 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 


